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تخصیص به نام همه، تامین به نام قطعه‌سازان خوش رو
 سهمیه شرکت‌ها در تخصیص و تامین مواد اولیه در میان مدت سهم به 
سزایی در بقا و حیات شرکت‌های قطعه سازی مربوطه دارد. روند رشد سهم 
شرکت‌های قطعه سازی در سبد تامین خودروسازان طی چند سال اخیر گویا 
حقایق بسیاری است و به خوبی نشانگر حال خوش قطعه سازان خوش رو 
می‌باشد.از منظر کارشناسان و صاحب نظران، تامین مواد اولیه و قطعه در 
خودروسازی یکی از گلوگاه‌های مهم و حیاتی است. اینکه مواد اولیه و قطعات 
مورد نیاز خودروسازان از کدام شرکت، با چه قیمتی و چگونه تامین شود، خود 
سر نخ بسیاری از اتفاقات در شرکت‌های است.براساس قواعد و قوانین بنگاه 
داری، مواد اولیه و قطعات می‌بایست براساس کیفیت بالاتر و قیمت پایین 
تر تامین شود. این مهم نیست که تامین کننده چه کسی است بلکه در یک 
شرایط رقابتی بهترین باید انتخاب شود. اما آیا این موضوع در صنعت خودرو 
جاری و ساری است؟ آیا در شرکت‌های خودروسازی مبنای انتخاب شرکت‌های 
تامین کننده و قطعه ساز، عملکرد و بهره وری آنان است و یا ارتباطات پنهانی 
و بعضا آشکار خاص؟به گزارش اختصاصی خط بازار؛ در ساختار خودروسازی، 
شرکت‌های بزرگی در زیرمجموعه وجود دارند که وظیفه آنان تامین قطعه و 
تخصیص مواد اولیه به شرکت‌های قطعه سازی به منظور تولید قطعه است. در 
این شرکت‌های تامین کننده، روابط پیچیده فنی و غیرفنی بین کارشناسان 
و شرکت‌ها وجود دارد که گاها ضدعدالت، فسادآلود، تبعیض آمیز و برخلاف 
اصول بنگاه داری است. ممکن است یک کارشناس و یا مدیر ارشد در شرکت 
تامین کننده)زیرمجموعه خودروسازان( فارغ از نوع و کیفیت محصول و به 
دلایل خاص و مسئله دار، ارتباط نزدیک تری با یک یا چند شرکت قطعه ساز 
برقرار کند و در مقابل قطعه سازان دیگری را از حق خودشان محروم کند که 
همین موضوع مسیر خودروسازی را می‌تواند از “ضابطه مندی به رابطه سالاری” 
تغییر دهد.بهترین مدعا برای اثبات این موضوع، تشکیل پرونده قضائی برای 
برخی از روسا و مسئولین شرکت‌های تامین کننده و قطعه ساز است که بعد از 
بررسی‌های نهایی مشخص گردیده، یک مسئول مربوطه در شرکت تامین کننده 
رابطه مالی غیر سازمانی با شرکت قطعه ساز داشته و از طرف دیگر رانت‌های 
پنهان و آشکاری در اختیار وی قرار داده است. یکی از نمونه‌های عینی در 
این خصوص، دستگیری آقای “ر.م” در حوزه ساماندهی امور مربوط به مواد 
اولیه است که مشخص گردید وی به سبب ارتباط غیرمتعارف با یکی از قطعه 
سازان برای خود درآمد قابل توجهی کسب کرده است.البته مشکل شرکت‌های 
تامین کننده افراد و یا شرکت‌های قطعه سازی نیستند. بلکه مشکل ساختاری 
و ریشه ای است. لذا نحوه عملکرد این شرکت‌ها بر محور تغییر ساختارها 
باید مجددا بازسازی شود. ساختارها باید هوشمند و سیستمی‌شود نه اینکه به 
صورت تقریبی و دستی و سنتی. ساختارها باید سیستم محور شود و نه فرد 
محور. به طور مثال اینکه در خصوص برنامه ریزی مواد اولیه مدیران چگونه 
عمل می‌کنند؟ مواد اولیه چگونه بین شرکت‌ها تخصیص داده می‌شود؟ چرا 
تحویل و تامین مواد به برخی از شرکت‌ها گاهی کمتر از میزان تخصیص یافته 
می‌شود؟ تعامل برخی از مسئولین و مدیران این حوزه با شرکت‌های مختلف 
رابطه ای است یا ضابطه ای؟ و هزاران سوال دیگر….در خصوص مواد اولیه ذکر 
چند نکته ضروری است: 1- مواد اولیه به شرکت‌های محدودی تخصیص داده 
می‌شود که ساماندهی این امور برعهده آقایان دبیری و مصدقی است و مواد 
اولیه مورد نیاز شرکت‌های توسط اداره برنامه ریزی مواد اولیه از شرکت‌های 
خودروسازی و شهرهای مختلف تامین می‌شود. لذا مهم است مواد اولیه از 
تهران تامین شود یا شهر دیگر.2- ممکن است بخش قابل توجهی از مواد اولیه 
مورد نیاز یک قطعه ساز به دلایل خاص از شرکت‌های خوشنام تامین گردد که 
مواد را به موقع و طبق برنامه ریزی صورت گرفته تحویل می‌دهند ولی برخی 
دیگر مواد خود به طور مهندسی شده از شرکت‌های بدنام تامین کنند که در 
این صورت لذا میزان مواد اولیه تامین شده کمتر از میزان تخصیص یافته برای 
این قبیل قطعه سازان خواهد شد. به بیان دیگر این امکان وجود دارد که نحوه 
تخصیص و توزیع مواد اولیه توسط یک کارشناس، مدیر مربوطه و یا رئیس اداره 
به نفع یک یا چند قطعه ساز مهندسی شود. 3- سهمیه شرکت‌ها در تخصیص 
و تامین مواد اولیه در میان مدت سهم به سزایی در بقا و حیات شرکت‌های 
قطعه سازی مربوطه دارد. روند رشد سهم شرکت‌های قطعه سازی در سبد 
تامین خودروسازان طی چند سال اخیر گویا حقایق بسیاری است و به خوبی 
نشانگر حال خوش قطعه سازان خوش رو می‌باشد. 4- ممکن است به برخی 
قطعه سازان آنقدر مواد اولیه کم تحویل داده شود که مابقی نیاز خود به ناچار از 
بازار آزاد خریداری کند و برخی دیگر نیز انقدر اضافه رفته باشند که مازاد بر نیاز 
خود را به صورت آزاد به شرکت‌های غیرقطعه سازان و دلالان بفروشند.نکاتی 
که به آن اشاره شد ممکن است در فرآیند تخصیص و تامین مواد اولیه اتفاق 
بیفتد. قطعا در صورت بروز چنین مسائلی، مدیران حوزه مربوطه از جمله آقایان 
“ع” و “ح” مدیران حوزه بازرسی و تامین با توجه به وظایف ذاتی شان نسبت 
به آن پاسخگو هستند.همانطور که مشخص است ریزکاری‌های بسیاری در 
بخش تامین مواد اولیه وجود دارد. از این رو است که ساختارها در شرکت‌های 
تامین کننده می‌بایست مجددا مورد ارزیابی قرار گیرد. موضوع مواد اولیه تنها 
یک نمونه از هزاران نمونه است که روشنگری در خصوص عملکرد مسئولان 
مربوطه خیلی از حقایق از جمله همین مشکلات ساختاری را می‌تواند نشان 
دهد.ناگفته نماند این مسائل از چشم دستگاه‌های نظارتی هیچگاه مغفول نمانده 
و شفاف سازی عملکرد واجد‌های مختلف در شرکت‌های تامین کننده از جمله 
برنامه‌ریزی مواد در دستور کار ایشان است که انشاله به زودی نتایج آن را اعلام 

کنند و اصلاحات ساختاری صورت پذیرد.

اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی تقریبا صفر شد
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در هشت ماه اخیر اضافه برداشت و دریافت 
خط اعتباری بانک‌ها از بانک مرکزی به حداقل ممکن و به حدود صفر رسیده 
است.به گزارش صداوسیما، اکبر کمیجانی با بیان اینکه شبکه بانکی سهم بالایی 
در تأمین مالی اقتصاد دارد گفت: برخی تسهیلات تکلیفی بار سنگینی بر دوش 
نظام بانکی قرار می‌دهد و اگر بانک‌ها نتوانند منابع را به موقع از منابع خود 
بانک تأمین کنند به منابع بانک مرکزی مراجعه می‌کنند و این کار باعث اضافه 
برداشت یا گرفتن خط اعتباری از بانک مرکزی می‌شود که تبعات منفی دارد.

وی گفت: بخشی از این تأمین مالی اقتصاد باید از بازار سرمایه انجام شود 
که با وجود گسترش آن در سال‌های اخیر هنوز مراحل تکوین خود را طی 
می‌کند و تا زمانی که به بلوغ خود نرسیده تکلیف سنگینی بر دوش شبکه 
بانکی است.کمیجانی ادامه داد: البته در یکی دو سال اخیر دسترسی بانک‌ها به 
اضافه برداشت و قطع اعتباری از بانک مرکزی محدود شده است.وی با اشاره 
به سیاست‌های اخیر بانک مرکزی برای کنترل نرخ تورم گفت: ابزار سیاست 
پولی برای مدیریت نقدینگی و نرخ سود در بازار بین بانکی فعالیت جدیدی 
است که برای مهار تورم به کار می‌رود و از ظرفیت بین بانکی برای حراج اوراق 
مالی اسامی‌و فروش آن استفاده می‌شود.رئیس کل بانک مرکزی همچنین 
از تقویت ابزارهای نظارتی برای سامان دادن به ترازنامه بانک‌ها گفت و افزود: 
این کار از طریق سیاست‌هایی برای کم کردن سهم دارایی‌های رسوبی بانک‌ها 
انجام می‌شود و از سال گذشته بر اساس تصمیم شورای پول و اعتبار مقرر شد 
که بانک‌ها ۳ درصد از سپرده‌های بانکی را صرف خرید اوراق اسلامی‌کنند تا 

جایگزین دارایی‌های غیر فعال شود.

صعود ملایم طلا در بازار جهانی
قیمت طلا در معاملات صبح جمعه بازار آسیا در پی ضعیف شدن ارزش 
دلار، اندکی افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل 
فوری با ۰.۲ درصد افزایش، به ۱۸۱۳ دلار و ۱۵ سنت رسید و از ابتدای هفته 
جاری تاکنون ۰.۲ درصد کاهش نشان می‌دهد.در بازار معاملات آتی آمریکا، 
هر اونس طلا با ۰.۲ درصد افزایش، به ۱۸۱۵ دلار و ۵۰ سنت رسید. بهای 
معاملات این بازار شب گذشته با ۰.۳ درصد کاهش، در ۱۸۱۱ دلار و ۵۰ سنت 
بسته شد.دلار که رابطه معکوس با طلا دارد، در معاملات روز جمعه اندکی 
افزایش یافت اما همچنان نزدیک به پایین‌ترین حد خود در یک ماه گذشته 
ایستاد.گزارش اشتغال ماهانه غیرکشاورزی آمریکا روز جاری منتشر می‌شود و 
نقطه توجه سرمایه گذاران است زیرا احیای بازار کار یکی از پیش شرط‌های 
آغاز تعدیل برنامه خرید اوراق قرضه و افزایش نرخهای بهره از سوی بانک 
مرکزی آمریکاست.بر اساس گزارش رویترز، موجودی طلای »اس پی دی آر 
گلد تراست« که بزرگترین صندوق ETF تحت پشتوانه طلا در جهان است، روز 
پنج شنبه با ۰.۲ درصد کاهش، به ۹۹۸.۵۲ تن رسید که پایین‌ترین میزان از 
آوریل سال ۲۰۲۰ بود.در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با ۰.۲ درصد 

افزایش، به ۲۳ دلار و ۹۲ سنت رسید. 

خودرو

خبر

بازار

وزیر نفت ثبات و پایداری امنیت انرژی در جهان را 
مستلزم اتخاذ رویکردی غیرسیاسی در بازار نفت دانست 
و گفت: تحریم‌های ظالمانه آمریکا سبب شد ایران از آوریل 
۲۰۱۸ تا ۲۰۲۱ از تولید یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون بشکه 
نفت و بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی محروم شود.
به گزارش وزارت نغت، جواد اوجی ، در نخستین حضور 
خود در نشست اوپک پلاس )در جریان بیستمین نشست 
وزیران نفت و انرژی تولیدکنندگان عضو و غیرعضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت موسوم به ائتلاف اوپک پلاس( 
اظهار داشت: برایم سبب خوش‌وقتی و افتخار است که 
به‌عنوان وزیر نفت جمهوری اسلامی‌ایران برای نخستین بار 

در جمع شما حاضر می‌شوم.
وی با قدردانی از پیام‌های تبریک رئیس و نایب‌رئیس 
نشست وزارتی اوپک و غیراوپک، رئیس کنفرانس اوپک 
و دبیرکل اوپک، یادآور شد: آنچه که تولیدکنندگان نفت 
اوپک و غیراوپک را از ابتدای سال ۲۰۱۷ تاکنون در کنار 
هم قرار داده است، تلاش برای برقراری و حفظ ثبات در 
بازار جهانی نفت از طریق همکاری بوده است.  وزیر نفت 
با بیان اینکه ایران به‌عنوان یکی از اعضای مؤسس اوپک و 
یکی از تولیدکنندگان بزرگ نفت جهان، با وجود فشارهای 
ناشی از تحریم‌های ظالمانه، همواره از اصل همکاری زیر 
چتر اوپک و بیانیه همکاری اوپک و غیراوپک حمایت کرده 
و به اصول و اهداف این همکاری پایبند بوده است، تصریح 
کرد: ما بر این اعتقاد هستیم که حفظ و تداوم دستاوردهای 
بیانیه همکاری بر اساس شرایط حاکم بر بازار جهانی نفت 
به سود هر دو گروه تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و 

اقتصاد جهان خواهد بود.
تلاش اوپک پلاس برای مقابله با بی‌ثباتی 

در بازار نفت
اوجی با اشاره به اینکه در دو سال گذشته، در نتیجه 
شیوع کرونا در جهان، اقتصاد جهانی و به تبع آن بازار نفت 
متحمل آسیب‌های قابل توجهی شده است که بخشی از آنها 
همچنان با ما همراه است، افزود: با وجود همه دشواری‌های 
دو سال گذشته، اوپک و متحدان غیراوپک حاضر در بیانیه 
همکاری با وجود برخی فراز و نشیب‌ها توانسته‌اند همچنان 
به اصول و اهداف مشترک خود پایبند باشند و به حرکت 
مشترک در مقابله با چالش‌ها و بی‌ثباتی‌های موجود در 

بازار جهانی نفت ادامه دهند.وی با تأکید بر اینکه از نظر 
جمهوری اسامی‌ایران، ثبات و پایداری امنیت انرژی در 
جهان مستلزم رویکردی غیرسیاسی به بازار نفت است، 
گفت: از این طریق می‌توان تعادلی ظریف در منافع 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان ایجاد و هم‌زمان، به 
اهداف ذکرشده در اساسنامه اوپک و در بیانیه همکاری 

اوپک و غیراوپک رسید.
آمادگی ایران برای بازگشت به بازار نفت

 با لغو تحریم
وزیر نفت با بیان اینکه ایران آمادگی دارد که به محض 
برطرف شدن تحریم‌های یکجانبه و ظالمانه دولت آمریکا، 
با افزایش تولید نفت به بالاترین سطح ممکن، در جهت 
جبران خسارت‌های فراوان صورت گرفته در اثر تحریم‌های 
یکجانبه آمریکا حرکت کند، تصریح کرد: تحریم‌ها علیه 
جمهوری اسلامی‌ایران سبب شد از آوریل ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۱، 
ایران از تولید یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون بشکه نفت خود 
)براساس آمار منابع ثانویه( محروم شود که منجر به وارد 
آمدن بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار خسارت در زمانی شد 

که نیازمند تأمین ضروریات کشور از جمله برای مقابله با 
شیوع کرونا بوده‌ایم.اوجی اظهار داشت: اعمال تحریم‌های 
غیرقانونی و یکجانبه از سوی آمریکا بر دو عضو مؤسس 
اوپک، در تعارض با اصول و مقررات حقوق بین‌الملل و 

حقوق بین‌الملل انسان‌دوستانه است.
وی با اشاره به اینکه جمهوری اسامی‌ایران در دوره 
دولت آیت الله ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری همانند 
گذشته به همکاری سازنده و حمایت موثر خود از اوپک 
و توافق بیانیه همکاری برای حفاظت از منافع جمعی 
کشورهای عضو ادامه خواهد داد، گفت: من از هرگونه 
همکاری جمعی یا دوجانبه با کشورهای تولیدکننده نفت 
اوپک و غیراوپک به گرمی‌استقبال می‌کنم.اوجی گفت: به 
عنوان وزیر نفت جمهوری اسلامی‌ایران، همه تلاش خود را 
برای حفاظت از منافع تولیدکنندگان نفت اوپک و غیراوپک 
به کار خواهم بست و اطمینان دارم که با ارتقای همکاری و 
همبستگی میان ما، ضمن رویارویی با چالش‌های تغییرات 
اقلیمی، آینده‌ای روشن در پیش‌روی کشورهای عضو اوپک 

و تولیدکنندگان غیراوپک قرار خواهد داشت.

افزایش ۱۰ درصدی مصرف گاز در زمستان
وزیر نفت از پیش‌بینی افزایش ۱۰ درصدی مصرف گاز 
کشور در فصل زمستان خبر داد و گفت: حمایت لازم را 
برای توسعه تولید در میادین گازی خواهیم داشت.جواد 
اوجی پنجشنبه‌شب در نشست با مدیران و مجریان پارس 
جنوبی در عسلویه اظهار داشت: تلاش‌های خوبی در پارس 
جنوبی صورت گرفته است و شاهد تأمین حدود ۷۰ درصد 
از گاز کشور در این منطقه هستیم.وی حفظ و نگهداشت 
تولید میدان گازی پارس جنوبی را یکی از اولویت‌های مهم 
دانست و اضافه کرد: از هر گونه سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی در توسعه میدان‌های گازی استقبال خواهیم کرد.

وزیر نفت توسعه تولید گاز در پارس جنوبی را ضروری 
دانست و تصریح کرد: در صورتی که این وضعیت ادامه 
داشته باشد، در سال‌های آینده به واردات گاز نیاز خواهیم 
داشت که باید تدبیری اساسی در این زمینه داشته باشیم.

وی یکی از اولویت‌های صنعت نفت را تأمین سوخت برای 
زمستان دانست و خاطرنشان کرد: بر اساس پیش‌بینی‌های 
صورت گرفته در فصل زمستان امسال شاهد افزایش 
۱۰ درصدی مصرف گاز خواهیم بود.اوجی با تاکید بر 
لزوم تلاش برای عبور بی‌دردسر کشور از چالش سوخت 
زمستانی ادامه داد: باید همه ظرفیت‌ها برای افزایش تولید و 

تأمین پایدار گاز در فصل سرد سال فراهم شود.
وی توجه ویژه به نیروی انسانی را یکی از اولویت‌ها 
دانست و افزود: برنامه‌های خوبی برای نیروی انسانی 
داریم و با کمک مجلس شاهد اتفاقات خوبی در این زمینه 
خواهیم بود.وزیر نفت با تقدیر از تلاش‌های کارکنان صنعت 
نفت در عرصه خدمت‌رسانی، گفت: سرمایه اصلی صنعت 
نفت نیروی انسانی است که اگر مورد بی‌مهری قرار گیرند، 
بهره‌وری آنان خصوصاً در مناطق عملیاتی کاهش می‌یابد.

وی به اقدامات صورت گرفته در حوزه پتروشیمی‌اشاره 
کرد و با اشاره به پیشرفت‌های مطلوب در این حوزه افزود: 
صادرات محصولات پتروشیمی‌نیمه‌خام‌فروشی است و 
باید زنجیره ارزش این صنایع توسعه یابد.اوجی یکی از 
برنامه‌های مهم دولت را محرومیت دانست و تصریح کرد: 
یکی از موضوعاتی که به صورت ویژه مورد توجه خواهد بود، 
مسئولیت‌های اجتماعی در قبال محیط پیرامونی صنایع 

نفت و گاز و پتروشیمی‌است.

وزیر نفت در نخستین حضور خود در نشست اوپک پلاس:

تحریم‌ها ایران را از ١٠٠ میلیارد دلار درآمد نفت محروم کرد

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( اعلام کرد 
قیمت جهانی مواد غذایی پس از دو ماه کاهش، در اوت 
تحت تاثیر رشد قیمت شکر، روغنهای گیاهی و بعضی 
غلات افزایش یافت.شاخص قیمت غذای فائو که تغییرات 
ماهانه سبدی از غلات، دانه‌های روغنی، محصولات لبنی، 
گوشت و شکر را بررسی می‌کند، در اوت به ۱۲۷.۴ واحد 
در مقایسه با ۱۲۳.۵ واحد در ژوئیه افزایش پیدا کرد. آمار 

ژوئیه پیشتر ۱۲۳ واحد اعلام شده بود.
به گزارش ایسنا، قیمتها بر مبنای سالانه در اوت ۳۲.۹ 
درصد افزایش داشت.شاخص قیمت غات فائو در اوت 
نسبت به ماه پیش از آن ۳.۴ درصد رشد کرد زیرا انتظارات 
برای برداشت پایینتر در چندین کشور صادرکننده بزرگ 
باعث افزایش ۸.۸ درصدی ماه به ماه قیمت جهانی گندم 
شد. در مقابل قیمتهای بین المللی ذرت و برنج کاهش 
داشت.شاخص قیمت شکر فائو در اوت ۹.۶ درصد نسبت 
به ژوئیه رشد کرد که ناشی از نگرانیها نسبت به سرمازدگی 
محصول برزیل بود که بزرگترین صادرکننده شکر جهان 
است. چشم انداز تولید خوب در هند و اتحادیه اروپا تا 

حدودی این نگرانیها را برطرف کرد.شاخص قیمت روغنهای 
گیاهی فائو ۶.۷ درصد رشد کرد و قیمت روغن پالم به دلیل 
ادامه نگرانیها درباره سطح تولید و کاهش ذخایر مالزی، به 

رکورد تاریخی بالایی صعود کرد. 
قیمت فروش روغن کلزا و آفتابگردان هم افزایش 
یافت.شاخص قیمت گوشت در اوت اندکی بالا رفت زیرا 
خرید بالا از سوی چین، قیمت گوشت گاو را گرانتر کرد 
و تقاضای بالا برای واردات از سوی شرق آسیا و خاورمیانه 
هم قیمت گوشت مرغ را بالا برد. شاخص قیمت لبنیات 
در اوت نسبت به ماه پیش اندکی کاهش پیدا کرد.قیمت 
جهانی مواد غذایی در سال گذشته حدود ۳۳ درصد رشد 
کرده و ریسکهای تورم را برای بانکهای مرکزی و مصرف 
کنندگان به خصوص در کشورهای فقیرتری که به واردات 
متکی هستند، افزایش داده است. زنجیره تامین مواد غذایی 

از کمبود نیروی کار در بحبوجه شیوع پاندمی‌ویروس کرونا 
و هزینه‌های بالاتر حمل مواد غذایی آسیب دیده است.

عبدالرضا عباسیان، اقتصاددان ارشد فائو گفت: احتمال 
ملایم شدن روند افزایش قیمتها در ماههای آینده احتمالا 

محدود خواهد بود. 
روند کلی همچنان ادامه رشد قیمتهاست. قیمتهای بالا 
معمولا بهترین راهکار برای قیمتهای بالاست زیرا کشاورزان 
و تولیدکنندگان به آن واکنش نشان می‌دهند اما اخیرا 
عامل دیگری تاثیرگذار بوده که کنترل کمتری روی آن 
نسبت به گذشته وجود دارد و آن هم تغییرات آب و هوایی 

ناگهانی است. 
ما برای فصل بعد به آب و هوای بسیار عالی نیاز 
داریم و اگر بخش عرضه نتواند انتظارات را برآورد کند، 
می‌توانیم بگوییم وضعیت قیمتهای بالا برای مدت طولانی 

تری خواهد ماند.فائو میزان برداشت جهانی غلات در سال 
۲۰۲۱ را ۲.۷۸۸ میلیارد تن برآورد کرد که کمتر از برآورد 
قبلی ۲.۸۱۷ میلیارد تن بود اما همچنان نسبت به سطح 
تولید سال ۲۰۲۰ بالاتر است. این سازمان دلیل کاهش 
برآورد خود از تولید امسال را تداوم شرایط خشکسالی در 
کشورهای تولیدکننده بزرگ متعدد اعلام کرد. در میان 
غات مهم، بزرگترین بازبینی نزول تولید مربوط به گندم 
بود که برآورد تولیدش ۱۵.۲ میلیون تن نسبت به ژوئیه 
کاهش یافت و ۷۶۹.۵ میلیون تن تخمین زده شد. برآورد 
کمتر از میزان تولید گندم ناشی از شرایط جوی نامساعد 

در آمریکا، کانادا، قزاقستان و روسیه بود.
پیش‌بینی میزان استفاده از غلات جهان در فصل 
۲۰۲۲-۲۰۲۱ هم ۱.۷ میلیون تن نسبت به ژوئیه کاهش 
داده شد و ۲.۸۰۹ میلیارد تن برآورد شد که همچنان ۱.۴ 
درصد بالاتر از فصل ۲۰۲۱-۲۰۲ است.بر اساس گزارش 
رویترز، برآورد ذخایر غات جهان تا پایان فصل ۲۰۲۲-
۲۰۲۱ هم ۲۷ میلیون تن نسبت به ژوئیه کاهش یافت و به 

۸۰۹ میلیون تن رسید.

فائو اعلام کرد

افزایش قیمت جهانی مواد غذایی

مدیر عامل صندوق بیمه سرمایه‌گذاری‌ فعالیت‌های 
معدنی از صدور ۱۶ بیمه‌نامه فعالیت‌های معدنی به 
ارزش بیش از ۶۱۴ میلیارد ریال از ابتدای امسال تا 
پایان تیرماه خبر داد.فرید دهقانی در گفت‌وگو با ایرنا 
افزود: بررسی آمار عملکرد چهار ماهه این صندوق و 
ضمانت‌نامه و بیمه‌نامه‌های صادره حاکی است تا پایان 
سال جهشی در اعطای تسهیلات و صدور بیمه‌نامه 

محقق خواهد شد.
وی‌ بیان‌داشت: در این مدت بیشترین بیمه‌نامه‌ 
صادره مشتمل بر هفت بیمه‌نامه اعتباری به ارزش 
حدود ۵۳۸ میلیارد ریال بود و عاوه بر آن، پنج 
بیمه‌نامه اکتشاف به ارزش افزون بر ۵۶.۶ میلیارد 
ریال و چهار بیمه‌نامه اعتباری اکتشاف به ارزش 
بیش از ۱۹.۴ میلیارد ریال از سوی این صندوق 
صادر شد.این مقام مسوول، تحقق این مهم را ناشی 
از تلاش‌ها و انجام فعالیت‌ها در دوره همه‌گیری کرونا 
عنوان کرد.به گزارش ایرنا، سال گذشته در مجموع 
۴۰ ضمانت‌نامه و بیمه‌نامه به ارزش چهار هزار و ۷۸۶ 
میلیارد ریال از سوی این صندوق صادر شد که سهم 
بهره‌برداری( ۳۱  اعتباری  )بیمه‌های  ضمانت‌نامه‌ها 
فقره به ارزش چهار هزار و ۷۴۴ میلیارد ریال و سهم 

بیمه‌نامه سرمایه‌گذاری ۹ فقره به ارزش ۴۲ میلیارد 
ریال بود.    دهقانی با اشاره به اقدامات انجام شده در 
حوزه استارتاپ‌ها، خاطرنشان‌کرد: برای اینکه کارکرد 
این حوزه را در بحث معدن، صنایع معدنی وفرآوری 
ارتقا دهیم، برای تامین مالی و پوشش ریسک 
استارتاپ‌ها اعلام آمادگی کرده‌ایم، اما مشروط به این 
است که استارتاپ‌ها تقاضامحور باشند.وی توضیح‌داد:‌ 
این بدان معناست که استارتاپ‌ها باید برای حل یک 
معضل، افزایش بهره‌وری یا ارائه راهکار جدید برای 

تولید محصول جدید خلق شده باشند.
مدیرعامل صندوق بیمه سرمایه‌گذاری‌ فعالیت‌های 
معدنی ادامه‌داد: در این زمینه با صندوق نوآوری و 
شکوفایی هم همکاری را آغاز کرده‌ایم، اما تاکنون 
مراجعه‌کننده چندانی نداشته‌ایم.وی در ادامه با اشاره 
به فعالیت‌های انجام شده در جهت توسعه معدن‌کاری 
سبز، گفت: اعتقاد ما این است که معدن بدون 
محیط‌زیست فقط منجر به تخریب می‌شود، بر این 
اساس فعالیت‌های معدن‌کاری باید با رعایت اصول 
زیست‌محیطی باشد و سازمان محیط زیست باید 
ضوابط مشخصی برای پهنه‌ها در اختیار معدن‌کاران 

قرار دهد.

معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب 
اسامی‌گفت: برای ساخت ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار واحد 
مسکونی در سال در قالب طرح اقدام ملی و طرح‌های 
جدید در قالب ساخت یک میلیون واحد مسکونی 
آمادگی داریم.به گزارش صدا و سیما، جواد حق شناس 
افزود: در طرح اقدام ملی مقرر شد دولت ۴۰۰ هزار 
واحد مسکن بسازد که سهم بنیاد مسکن ۱۳۸ هزار 
واحد تعیین شد و تاکنون برای ۷۳ هزار واحد، زمین 
از سازمان ملی زمین و مسکن گرفتیم.معاون مسکن 
شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی‌گفت: متقاضیانی 
که ثبت نام کردند و پرونده آن‌ها پایش شده است، 
حدود ۵۳ هزار نفر تایید و به بانک معرفی شدند و این 

تعداد مبلغ اولیه را نیز پرداخت کردند.
حق شناس تصریح کرد: ۴۳ هزار نفر از این تعداد 
را ساماندهی و در قالب گروه ساز، بنیادساز و انبوه ساز 
تقسیم بندی کردیم که ساخت ۲۹ هزار واحد شروع 
شده و پیشرفت فیزیکی این طرح‌ها ۶ درصد است.وی 
درباره سیاست دولت جدید برای ساخت یک میلیون 
واحد مسکونی در سال نیز گفت: آنچه در لایحه تسریع 
ساخت مسکن در مجلس تهیه و به دولت ارایه شده 
است و منتظر ابلاغ آن هستیم، تسهیلات بیشتری 

پیش بینی شده و دولت نیز بخشی از زیر ساخت‌ها را 
به عهده گرفته است.معاون مسکن شهری بنیاد مسکن 
انقلاب اسامی‌گفت: ما آمادگی داریم تا بر اساس 
برنامه‌های وزیر جدید راه و شهرسازی وظایف خود را 
انجام دهیم.وی درباره قیمت پایه ساخت مسکن طرح 
اقدام ملیهم گفت: روش محاسبه مسکن طرح اقدام 
ملی دو شیوه است اول ۲ میلیون ۷۰۰ هزار تومان که 
قیمت پایه است و دولت اعلام کرد که مبنای تعدیل 
سازمان برنامه و بودجه از ۳ ماه دوم سال ۱۴۰۰ تا 
پایان اجرای طرح به آن تعلق می‌گیرد و شیوه دوم 
بر اساس توافق بنیاد مسکن با وزارت راه و شهرسازی 
است تا با هزینه کمتری برای متقاضی محاسبه شود 
به این صورت که قیمت تمام شده خرید مصالح و 
قراردادهای اجرای طرح را مبنا قرار بدهیم و از سود 

آن بگذریم.
حق شناس تاکید کرد: بر اساس برنامه ششم توسعه 
و توافق بنیاد مسکن با وزارت راه و شهرسازی، این 
بنیاد مسئولیت ساخت مسکن در شهرهای زیر ۱۰۰ 
هزار نفر را به عهده دارد و البته با توافق وزارت راه 
و شهرسازی در برخی شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر 

جمعیت نیز طرح اقدام ملی را در حال اجرا داریم.

آمادگی برای ساخت ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار مسکن در سالپوشش ۶۱۴ میلیارد ریالی بیمه بخش معدن در ۴ ماهه نخست امسال

گزارش

گروه اقتصادی- عباس قاری: امروزه هر چند 
مولفه‌های خاص داخلی و شرایط ویژه ای به دلیل تحریم 
بر صنعت خودرو کشور حکمفرماست ولی به طور کل 
تابعی از صنعت جهانی است. در این راستا تغییرات 
قیمتی، مشکلات حمل و نقل و هر محدودیتی که در 
صنعت دنیا اتفاق می‌افتد بر روی صنعت داخلی نیز 
تاثیرگذار است.یکی از مواردی که صنعت خودرو کشور 
را تحت الشعاع قرار داده، کمبود تراشه‌ها است. طی 
سال‌های اخیر تقاضا برای تجهیزات فناوری کاهش یافته 
بود اما با شیوع ویروس کرونا به طور غیر منتظره‌ای تقاضا 
برای خرید دستگاه‌های الکترونیکی افزایش یافت و تولید 
کنندگان رایانه‌های شخصی، لپ تاپ و تبلت‌ها نیز با انبوه 

تقاضا روبرو شدند. 
با توجه به اینکه تمام این دستگاه‌ها نیازمند تراشه‌هایی 
برای پردازش، تأمین گرافیک و قابلیت‌های دیگر هستند، 
یکی از عللی شد تا دنیا با کمبود تراشه مواجه شود. البته 
نباید از این موضوع غافل شد برخی کارخانه‌ها نیز به دلیل 
همه گیری کووید 19 منجر به تعطیلی شدند که این 
موضوع نیز بی تاثیر نبوده است.یکی دیگر از دلایل کاهش 
تراشه در بازار، قرار دادن شرکت SMIC در فهرست سیاه 
بازرگانی بود که سبب شد بسیاری از شرکت‌ها خرید از 
تراشه‌های SMIC را متوقف کنند. این تراشه ساز چینی 
حدود ۵ درصد بازار جهانی نیمه رساناها و حدود ۱۰ 
درصد بازار تراشه‌هایی را در اختیار دارد که با فناوری‌های 
قدیمی‌تر ساخته می‌شوند.از سال ۲۰۲۰ جهان با بحران 
کمبود تراشه‌های نیمه رسانا مواجه شد که اکنون این 
موضوع از کنسول‌های بازی تا خودروسازان را گرفتار کرده 
است و به نظر می‌رسد تلفن‌های هوشمند در لیست بعدی 

قرار دارند.
کمبود تراشه یکی از دلایل انباشت 

خودروهای ناقص 
صنعت خودرو ایران طی سه سال اخیر به دلیل 
تحریم‌های بین المللی با کمبود قطعه دست و پنجه نرم 
می‌کرد و حالا نیز با مشکل جدید جهانی کمبود تراشه رو 
به رو شده است. کمبود تراشه در دو بخش بر روند تولید 
خودروهای داخلی تاثیر گذاشته که بخش اول مربوط به 
ایجاد اختلال در روند تولید و دیگری به کاهش سرعت 
تکمیل خودروهای ناقص مربوط است که این دو موجب 
مختل شدن برنامه تولید خودروسازان و انباشته شدن 
خودروهای ناقص در کف شده است.در هر خودرو به طور 
معمول در 36 بخش آن بیش از 100 میکرو پردازشگر 
تراشه به کار می‌رود تا کنترل همه چیز از ایربگ، فرمان 
برقی و سیستم ضد قفل ترمز تا نمایشگرهای اطلاعات 
خودرو را فعال سازد.از جمله این مشکلات زمان سفارش 
گذاری تا تحویل قطعات نیمه‌هادی است که از دی ماه 
99 تا اردیبهشت 1400 حدود چهار برابر شده و متاسفانه 
این دیرکرد ادامه دارد. بر اساس گزارش‌ها میانگین زمان 
تامین میکروکنترل‌ها که در دی ماه سال گذشته برابر 
با 16 هفته بود، در اردیبهشت امسال به 44 هفته و در 
مرداد به 50 هفته رسیده است.در ابتدای سال 2021 
پیش بینی می‌شد کمبود عرضه تراشه باعث کاهش 
61 میلیارد دلاری درآمد صنعت خودرو شود ولی پیش 
بینی‌های جدید نشان از شرایط وخیم تر و کاهش درآمد  

109 میلیارد دلاری این صنعت دارد. 

شرکت فولکس واگن پیش بینی می‌کند شرایط تامین 
میکرو چیپ‌ها در سه ماهه سوم سال بدتر شود و کاهش 
درآمد بیشتری در انتظار صنعت خودرو باشد. تا کنون 
صنعت خودرو به دلیل توقفات ناشی از عدم دستیابی به 
قطعات نیمه‌هادی، 3 میلیون تولید را از دست داده و به 
نظر می‌رسد خودروسازان حداقل 5 میلیون تولید را در 
سال جاری به دلیل کمبود عرضه نیمه‌هادی‌ها از دست 
دهند. شرکت تویوتا از ابتدای سال به طور متناوب خطوط 

تولید خود را متوقف کرده است. 
هم اکنون نیز تویوتا به دلیل عدم در دسترس بودن 
میکروچیپ‌ها از 20 آگوست تا انتهای سپتامبر )29 
مرداد تا 8 مهر( چندین روز خطوط تولیدی خود را 
تعطیل خواهد کرد و تولید را معادل 40 درصد کاهش 
و در ماه سپتامبر 400 هزار تولید را از دست می‌دهد.  
شرکت‌های فورد، هوندا، فیات کرایسلر و فولکس واگن 
نیز به دلیل کمبود تراشه با خساراتی چشنمگیر روبرو 
شده‌اند.علاوه بر صنعت خودرو، تولید کنسول‌های بازی 
نیز با کاهش مواجه شده و گیمرها برای دستیابی به 
سیستم‌های جدید Microsoft Xbox Series X و 
Sony PlayStation 5  هم اکنون با چالش مواجه 
شده اند.شرکت‌های تولید کننده تلفن‌های هوشمند به 
لطف تولیدکنندگانی مانند اپل و سامسونگ که اجزای 
مهم را انبار کرده بودند، تا کنون با کاهش تولید مواجه 
نشده اند، هر چند نشانه‌های مواجه این صنعت با کمبود 
تراشه‌ها مشاهده شده و پیش بینی کاهش تولید برای 
تولید کنندگان تلفن همراه را می‌توان متصور شد.به گفته 

گارتنر، تقاضا و فروش برای گوشی‌های هوشمند در سال 
2020 با شیوع ویروس کرونا 12.5 درصد کاهش یافت، 
با این حال این تقاضا در سال جاری به سرعت در حال 
بازیابی است. گارتنر می‌گوید که فروش جهانی تلفن‌های 
هوشمند در سه ماهه اول امسال 26 درصد نسبت به سه 
ماهه اول سال گذشته رشد داشته است.پیش بینی‌ها 
حاکی از آن است که در سال 2021 بازار جهانی خودرو 
با رشد 9 درصدی تقاضا به 83.4 میلیون دستگاه افزایش 
یابد. در سال 2022 نیز با 5 درصد افزایش تقاضا به 86.9 
میلیون دستگاه و با 4 درصد افزایش تقاضای مجدد در 

سال 2023 به 89.7 میلیون دستگاه افزایش یابد.
ادامه بحران کمبود عرضه تراشه‌ها 

تا سال 2023
طبق پیش بینی‌های صورت گرفته، مجموع افزایش 
قیمت تراشه‌ها طی سال‌های 2020 و 2021 بیش از 70 
درصد افزایش پیدا خواهد کرد و تا سال 2023 صنایع 
متفاوت دنیا از جمله خودرو با کمبود عرضه تراشه‌ها 
مواجه خواهند شد. بر این اساس شرکت‌های تولیدی 
و به خصوص خودروسازان برنامه خود را بر این اساس 
تهیه کرده اند. صنعت خودروسازی کشور نیز در بحث 
تراشه کاملا وابسته واردات است. هم اکنون آمار دقیقی 
از خودروهای ناقص وجود ندارد ولی در آخرین آمار 
تعداد خودروهای ناقص از 100هزار دستگاه عبور کرده 
بود. برای برون رفت از این موضوع پیشنهاد می‌شود تا 
برنامه منسجمی‌با همکاری خودروسازان و قطعه سازان 
تهیه شود و موضوع تولید خودرو ناقص که منجر به ایجاد 
مشکلات کیفی و افزایش هزینه‌ها می‌شود، از دستور کار 

خارج گردد.

کمبود تراشه چالش جدی در صنعت خودروسازی کشور


